

第38期（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）
決算のポイント【単体】

平成28年5月12日

（単位：百万円）

主要資産・負債等

総資産

	平成28年3月期	平成27年3月期	増減
総資産合計	67,722	65,196	2,526

流動資産

	平成28年3月期	平成27年3月期	増減
流動資産合計	24,606	21,986	2,620
現金及び預金	12,542	10,060	2,482
たな卸資産	4,169	4,099	70
受取手形・売掛金	6,662	5,874	788

有形固定資産

	平成28年3月期	平成27年3月期	増減
有形固定資産合計	12,722	13,552	△ 830
償却資産	8,679	9,575	△ 896
土地	3,974	3,974	0
建設仮勘定	67	2	65

投資等

	平成28年3月期	平成27年3月期	増減
投資等合計	30,371	29,625	746
投資有価証券	8,526	9,892	△ 1,366
関係会社株式	14,308	14,271	37
関係会社貸付金	1,411	2,055	△ 644
子会社出資金	691	413	278

資本勘定（株主資本）

	平成28年3月期	平成27年3月期	増減
純資産合計	59,762	57,237	2,525
資本金	7,095	7,095	0
資本剰余金	7,834	7,834	0
利益剰余金	44,730	41,729	3,001
自己株式等	△ 2,074	△ 2,066	△ 8
評価・換算差額	2,177	2,645	△ 468

損益計算書関係

品別売上高

	平成28年3月期	平成27年3月期	増減	対前年比	摘要
売上高	34,479	31,296	3,183	110.2%	
液体スープ	2,974	2,304	670	129.1%	
液体調味料	26,907	24,622	2,285	109.3%	
粉体調味料	3,357	3,250	107	103.3%	
その他	1,239	1,120	119	110.6%	

販売費及び一般管理費

	平成28年3月期	平成27年3月期	増減	摘要
販売費及び一般管理費	4,812	4,533	279	
(%)	13.9%	14.5%		
販売費	2,800	2,475	325	
労務費	965	951	14	
固定費	757	803	△ 46	
技術開発費	289	304	△ 15	

営業利益

	平成28年3月期	平成27年3月期	増減	摘要
営業利益	6,669	5,556	1,113	
対売上高比 (%)	19.3%	17.8%		

営業外損益

	平成28年3月期	平成27年3月期	増減	摘要
営業外損益	391	1,036	△ 645	
営業外収益	923	1,285	△ 362	
配当金	254	206	48	
家賃収入	44	40	4	
金融収入	539	979	△ 440	
その他	85	60	25	
営業外費用	531	249	282	
デリバティブ評価損	505	198	307	
その他	26	51	△ 25	

設備投資・減価償却費

	設備投資						減価償却費			摘要
	単体						連結	単体	連結	
	単体合計	第1工場	第2工場	バックセンター	その他					
第34期（平成24年3月）	1,803	20	750	256	777	1,999	1,106	1,763		
第35期（平成25年3月）	1,373	26	678	516	153	1,429	1,133	1,878		
第36期（平成26年3月）	2,374	12	1,939	416	7	3,693	1,223	1,995		
第37期（平成27年3月）	815	176	589	26	24	1,678	1,379	2,312		
第38期（平成28年3月）	499	48	390	15	46	2,190	1,296	2,115		

人員（単体）

（単位：人）

	平成28年3月期	平成27年3月期
男	368	365
女	67	69
計	435	434
臨時（外数）	356	287

関係会社業績（連結調整前）

	換算レート	売上高		営業利益		当期利益		設備投資		減価償却費	
		平成27年度	平成26年度	平成27年度	平成26年度	平成27年度	平成26年度	平成27年度	平成26年度	平成27年度	平成26年度
ARIAKE U.S.A.,Inc	(@120.61)	41,797	30,157	8,280	3,657	5,182	2,483	926	5,171	2,860	2,425
	US千ドル										
		5,041	3,635	999	441	625	299	112	623	345	292
	百万円										
青島有明食品有限公司	(@18.36)	175,619	137,577	34,329	20,114	25,544	16,549	25,225	7,107	11,634	10,025
	千元										
		3,224	2,662	630	389	469	320	463	138	214	194
	百万円										
台湾有明食品股份有限公司	(@3.66)	483,570	445,247	161,666	141,854	131,206	114,840	282,197	3,049	10,965	11,774
	千元										
		1,770	1,692	592	539	480	436	1,033	12	40	45
	百万円										
F.P. Natural Ingredients SAS	(@131.77)	8,804	5,561	207	△ 1,126	323	△ 681	526	424	847	937
	千ユーロ										
		1,160	815	27	△ 165	42	△ 100	69	62	112	137
	百万円										
Ariake Europe NV	(@131.77)	9,223	10,713	△ 1,595	△ 2,493	△ 1,313	△ 1,779	56	66	443	1,408
	千ユーロ										
		1,215	1,570	△ 210	△ 365	△ 173	△ 261	7	10	58	206
	百万円										
Henningsen Nederland BV	(@131.77)	12,024	11,111	1,992	1,707	1,485	1,338	52	124	175	183
	千ユーロ										
		1,584	1,628	262	250	196	196	7	18	23	27
	百万円										